



Expediente: UT/293/2024

Oficio: 178/11/2024

VISTOS. - Para resolver los autos de la solicitud de información, recibida solicitud el 30 de Octubre del año en curso, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 140293024000211, en la cual se solicita lo siguiente:

Solicito, de conformidad con la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me sea proporcionada la información detallada y completa sobre las Plataformas Electorales de los actuales alcaldes municipales electos y en funciones(2021 y 2024), junto con el Acuerdo de Integración del Cabildo Municipal de cada uno de estos municipios. Específicamente, requiero la siguiente información:

-Plataformas Electorales de cada uno de los alcaldes en funciones, en las cuales se detallen los compromisos, propuestas y ejes de trabajo que presentaron durante sus campañas electorales. Esta información es fundamental para conocer los compromisos establecidos con la ciudadanía y los objetivos planteados para sus respectivas administraciones. -Acuerdo de Integración del Cabildo Municipal, que incluya:

-La lista completa de los integrantes del cabildo (síndicos y regidores) de cada municipio.

-Las atribuciones y responsabilidades asignadas a cada uno de los miembros del cabildo.

-Los acuerdos internos y reglas de funcionamiento bajo las cuales se rigen, en el contexto de su labor como representantes de la administración municipal.

Esta solicitud se realiza en aras de la transparencia y el derecho de la ciudadanía a conocer las decisiones y acuerdos que se toman en el ámbito municipal y que afectan directamente a sus derechos y servicios.

ANTECEDENTES

- 1.- Con fecha el día 30 de Octubre del año en curso, se recibió una solicitud en la cual se solicita lo antes descrito.
- 2.- En razón de lo anterior, le informó que su solicitud es procedente, con fundamento en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, por lo cual, hago de su conocimiento que se giró oficio a el encargado de la **SECRETARÍA GENERAL LUZ ELENA MACÍAS BARRAGÁN**, el cual nos da respuesta mediante oficio número 002/2024, mismo que se anexa como parte de la respuesta.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. - Esta autoridad es competente para conocer y resolver la presente solicitud información, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6° y 16° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y 4° párrafo tercero, 9° y 15° fracción IX de la Constitución Política del Estado de Jalisco; artículos 1°; 2°; 3°; 4°; 5°; 6°; 7°; 8°; 10; 24.1 fracción I; 25; 26; 31; 32; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86.1, fracción I, 87 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

SEGUNDO. - Se determina el sentido de la resolución como **AFIRMATIVA**, de conformidad a lo dispuesto al artículo 86.1, fracción I, de la Ley de la materia.

Es en tal mérito que esta Unidad de Transparencia determina los siguientes puntos:

RESOLUTIVOS

I.- Se determina la respuesta a la presente solicitud de información como **AFIRMATIVA**, de conformidad a lo dispuesto al artículo 86.1, fracción I, de la Ley de la materia.

II.- El solicitante cuenta con el Recurso de Revisión, previsto en los artículos 91; 92; 93; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 108; 102 y 103 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, cuyo objeto es la revisión de las resoluciones de los sujetos obligados sobre la procedencia de las solicitudes de Información pública por el Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco, por lo que podrá hacer uso de dicho Recurso conforme a la normatividad en cita.



AYUNTAMIENTO DE
Atengo
2024-2027


III.- Notifíquese en los términos del artículo 79.1, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

VI.- Así lo acordó y firmó el Titular de la Unidad de Transparencia,



ATENTAMENTE

AYUNTAMIENTO DE ATENGO, JALISCO. 12 DE NOVIEMBRE DEL 2024


NORMA COBIÁN VALLE

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Contigo **HACIA ADELANTE** 

Calle Hidalgo #4 Colonia Centro,
C.P. 48190 Atengo, Jalisco.

CP. NORMA COBIAN VALLE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.-

Con un atento saludo; aprovecho la ocasión para dar respuesta a la petición recibida, con fecha de 06 de noviembre del presente; bajo número de oficio **124-11-2024**, en la que me informa, que recibió una solicitud el 30 de Octubre del año en curso, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **140293024000211** la cual de acuerdo a mis facultades y atribuciones me fue remitida a efecto de informar al respecto hago de su conocimiento lo siguiente:

Solicito, de conformidad con la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me sea proporcionada la información detallada y completa sobre las Plataformas Electorales de los actuales alcaldes municipales electos y en funciones (2021 y 2024), junto con el Acuerdo de Integración del Cabildo Municipal de cada uno de estos municipios. Específicamente, requiero la siguiente información:

-Plataformas Electorales de cada uno de los alcaldes en funciones, en las cuales se detallen los compromisos, propuestas y ejes de trabajo que presentaron durante sus campañas electorales. Esta información es fundamental para conocer los compromisos establecidos con la ciudadanía y los objetivos planteados para sus respectivas administraciones. -Acuerdo de Integración del Cabildo Municipal, que incluya:

-La lista completa de los integrantes del cabildo (síndicos y regidores) de cada municipio.

-Las atribuciones y responsabilidades asignadas a cada uno de los miembros del cabildo.

-Los acuerdos internos y reglas de funcionamiento bajo las cuales se rigen, en el contexto de su labor como representantes de la administración municipal.

Esta solicitud se realiza en aras de la transparencia y el derecho de la ciudadanía a conocer las decisiones y acuerdos que se toman en el ámbito municipal y que afectan directamente a sus derechos y servicios.

En respuesta a su solicitud con número de folio **140293024000211** me permito a informar lo siguiente: haber llevado a cabo una búsqueda minuciosa, dentro de los archivos de trámite y concentración, así como los archivos digitales, a resguardo de la Secretaría General, del gobierno municipal de Atengo; no se tuvo a la vista documento alguno que diera cuenta de alguna plataforma electoral inscrita ante este sujeto obligado, para el ejercicio de las funciones de gobierno municipal.

Esto relación con el artículo 102 del Código Electoral del Estado de Jalisco, 236, párrafo 2 y lo establecido en el párrafo 4, del artículo 242, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, fracción XVII, del artículo 21, numeral 1, apartado A, del Reglamento Interior del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco; es facultad, competencia y atribución, de los partidos políticos y de la Secretaría Ejecutiva del Instituto Electoral de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco, **elaborar, presentar, registrar y publicar**, con base en lo anterior y acorde al artículo 14, párrafo 1, fracción XIV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, la información relacionada con las Plataformas electorales de todos y cada uno de los actuales alcaldes municipales electos y en funciones (2021 y 2024).

De ahí que, conforme a lo que antecede y de acuerdo con el artículo 86Bis.2, de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, es información que no genera por parte de este sujeto obligado, ello, en virtud a que, como ya se citó con anterioridad, dicha información no refiere a alguna de nuestras facultades, competencias o funciones; de ahí que, se le orienta, a fin de, considerarlo necesario, solicite dicha información a la Secretaría Ejecutiva del Instituto Electoral de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco, o bien, a los partidos políticos que participaron en la concurrencia electoral 2023-2024, ello, de conformidad con el artículo 25.1, fracción V, de la Ley en materia de Transparencia.

De esta manera, también, de acuerdo con los artículos 10, 11 y 12 de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del estado de Jalisco, la integración de todos y cada uno de los Ayuntamiento del Estado de Jalisco, se constituyen por un Presidente Municipal, un Síndico y el número de regidores de mayoría relativa y de representación proporcional que se determinan en la ley estatal en materia electoral, por lo que las atribuciones y responsabilidades asignadas a cada miembro del cabildo, así como, los acuerdos internos y reglas de funcionamiento bajo las que se rigen, en el contexto de su labor, como representantes de la administración municipal, podrá revisarlos dentro de los artículos que para tales efectos se disponen en la ley del Gobierno que podrá consultar en: .



Del mismo modo, respeto al acuerdo de integración del cabildo y la lista completa de los integrantes de éste (síndicos y regidores), de cada municipio, es información pública fundamental de libre acceso, que el Instituto Electoral de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco, deberá anunciar y difundirse de manera universal, permanente y actualizada, dentro del artículo 14, fracciones XVII, XVIII y XX, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, misma que podrá consultar en: <https://www.iepcjalisco.org.mx/transparencia2/articulo-14.php>, de ahí que, con base en lo que antecede y acorde artículo 86Bis.2, de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, la información aquí solicitada, no es generada por parte de este sujeto obligado, ello, en virtud a que, como ya se citó con anterioridad, dicha información no refiere a alguna de nuestras facultades, competencias o funciones; razón por la cual, se le orienta, a fin de que, considerarlo necesario, solicite dicha información a la Secretaría Ejecutiva del Instituto Electoral de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco, ello, de conformidad con el artículo 25.1, fracción V, de la Ley en materia de Transparencia.

Aplica al presente el **CRITERIO INAI 18/13: "Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia.** En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo".

Tengo a bien remitirle el presente informe respecto al oficio que se describe dentro del preámbulo de este escrito, con el objeto de dar cumplimiento al mismo, sin más por el momento, me despido no sin antes reiterarle mi consideración y afecto de siempre.

ATENTAMENTE

Atengo, Jalisco; 12 de noviembre de 2024

**"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASÍ
COMO LA LIBERTAD Y SOBERANÍA DE LOS ESTADOS"**




LIC. LUZ ELENA MACÍAS BARRAGÁN
SECRETARÍA GENERAL

